
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura,    Judetul Olt,     Cod 237302     Telefon / fax 0249 / 481.595         e-mail primariasarbiimagura@home.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la însuşirea unui teren de către Consiliului Local Sârbii-Măgura

Având în vedere;
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 3/2011 cu privire la

însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura,
judeţul Olt

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 2/2011 cu privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura,
judeţul Olt

- Prevederile Legii nr. 82/1991, rerepublicată, Legea contabilităţii
- Prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1752/2005 pentru aprobarea

reglementarilor contabile conforme cu directivele europene
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 476/2009 pentru modificarea si completarea Hotararii

Guvernului nr. 1.355/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Olt, precum si al
municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt

- Prevederile Ordinului nr.1850/2004 privind registrele si formularele financiar-contabile
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind

clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe
- Prevederile Ordinului nr.1753/2004 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si

efectuarea inventarierii elementelor de activ si de pasiv.
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică
- Prevederile Legii nr.84/2004 privind înfiinţarea unor comune, prin care s-a înfiinţat

comuna Sârbii-Măgura prin reorganizarea teritorială a comunei Optaşi-Măgura
- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia, cu

modificările ulterioare,
- Protocolul numărul 1/2004 încheiat între comuna Optaşi-Măgura şi comuna Sârbii-Măgura,

în care sunt enumerate bunurile ce aparţin comunei Sârbii-Măgura
- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulerioare
- Prevederile Legii nr. 18/1991, Legea fondului funciar, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod

abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulerioare
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Dispoziţiei primarului nr.21/2008 referitor la constituirea comisiei de

inventariere a patrimoniului comunei Sârbii-Măgura
- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 21/2009 referitor la însuşirea unui

canal pluvial de către Consiliului Local Sârbii-Măgura
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al

judetului Olt, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi



sancţionarea corupţiei, Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea şi combaterea
corupţiei

- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia, cu
modificările ulterioare,

- Prevederile Legii nr. 18/1991, Legea fondului funciar, repuplicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Protocolul încheiat în anul 2004 între comuna Optaşi-Măgura şi comuna Sârbii-Măgura, în
care sunt enumerate bunurile ce aparţin comunei Sârbii-Măgura

- Raportul de necesitate întocmit de domnul Inspector Popescu Răzvan-Dan, nr.1254 din
30.05.2011, referitor la însuşirea unui teren de către Consiliului Local Sârbii-Măgura, întocmit
cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată şi
a prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt referitor la
însuşirea unui teren de către Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1255 din 30.07.2011;

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.1562 din
14.07.2011, întrunită în data de 14.07.2011

- Prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu
modificările şi completările ulterioare

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1256 din 30.05.2011
- Prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 5 litera a) din Legea nr. 215/2001,

privind administraţia publică locală, republicată,
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura

HOTĂRĂŞTE
Art. 1. Consiliul Local Sârbii-Măgura, îşi însuşeşte în domeniul privat al comunei, un teren

situat în intravilanul comunei Sârbii-Măgura, sat Vităneşti ce are următoarele date de
identificare:

S.T. = 25.000 mp. Amplasament = Tarlaua 135, Parcela 4
Vecinătăţi : E – Râul Vedea

V – CLSM Domeniu privat, T 135
S – CLSM Domeniu privat, T 135
N – Negrilă Ion

Art. 2. Prezenta hotărâre completează anexa Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura
numărul 3/2011 cu privire la însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al
comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt

Art. 3. Terenul descris mai sus nu face obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de
proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter special
privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul juridic al imobilelor preluate
în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989, nu este gravat de
sarcini şi nu face obiectul vreunui litigiu.

Art. 4.- Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului
Olt în vederea controlului legalităţii.

Nr. 39 18.07.2011

Preşedinte, Contrasemnează
Ion Şerban Secretar,

Cristian Mihail Năstase


